Canavar Çalışma
Iowa Üniversitesi’nden, kendisi de kekemelikten mustarip olan Wendell Johnson ve Mary Tudor tarafından tasarlanan ve 1939 yılında 5 ila 15 yaş arasındaki 22 yetiştirme yurdu öğrencisiyle gerçekleştirilen deney, deneklerde kalıcı hasar yaratma konusunda akla gelen ilk örneklerden biridir.

Araştırmacılar, çocukları kontrol ve deney grubu olarak ayırdıktan sonra, yarısına olumlu konuşma terapisi uyguladılar ve konuşmalarının ne kadar akıcı, ne kadar güzel olduğunu övüp durdular. Diğer yarıya ise olumsuz konuşma terapisi uyguladılar ve en ufak bir konuşma hatalarında, dil sürçmelerinde onlara kızdılar, kekeme olduklarını söylediler, azarladılar. İkinci grupta olup, olumsuz konuşma terapisine maruz kalan normal çocukların neredeyse tamamında psikolojik konuşma bozuklukları gözlenmeye başladı ve bazıları bu sorunu ömürleri boyunca yaşadılar. İşte bu yüzden deneye Canavar Çalışma denmektedir.

Çalışma, Iowa'daki bir yetimhaneden seçilen ve denek olarak kullanılacakları belirtilmeyen, onlara konuşma terapisi uygulanacağı söylenen 21 çocuğun seçilmesiyle başladı ve sayısız test ile çocukların IQ'larının, konuşma becerilerinin, sosyal becerilerinin, sağ-sol el kullanım tercihlerinin belirlenmesi ile sürdü. Bu çocuklardan 10 tanesinde, daha önceden öğretmenleri tarafından belirlenmiş "kekemelik belirtisi" ve "konuşma sorunları" bulunmaktaydı; diğer bir 12 kişilik çocuk grubuysa yetimhanede rastgele seçildi. Bu deneklerin her birinin konuşma becerileri 1-5 puan arası bir skalayla belirlendi. 

Bu 10 "konuşma bozukluğu" bulunan çocuktan 5 tanesi Grup A1 olarak belirlendi ve deney grupları arasına katılarak, onlara sürekli olarak konuşmalarının fena olmadığı, gayet iyi olduğu yönünde telkinlerde bulunulacağına karar verildi. Diğer 5 çocuk ise Grup B1 olarak belirlendi ve onlara da konuşmalarının insanların söylediği kadar kötü olduğunun telkin edileceğine karar verildi. Kalan 12 "normal konuşan" çocuktan 6 tanesi Grup A2 olarak belirlendi. Yaşları 5 ila 15 arasında değişen bu çocuklara, konuşmalarının aslında hiç de iyi olmadığı söylenmesine karar verildi. Geriye kalan 6 çocuk ise Grup B2 olarak belirlendi ve tıpkı Grup A1'deki gibi konuşmalarının gayet iyi olduğu söylenecekti.

Sonrasında ise, yukarıda anlattığımız şekilde iki gruba ayrılan çocuklara, zıt yönde konuşma terapileri uygulandı. Ocak 1939'dan Mayıs 1939'a kadar süren deneyde, olumlu terapi uygulanan çocuklara (Grup A1 ve B2), okudukları bir metinde hata yapmadıkları müddetçe şu tip sözler sarf etti:

"Büyüdükçe konuşma bozukluklarını aşacaksın ve şu anda konuştuğundan çok daha başarılı bir şekilde konuşabileceksin. Diğerlerinin senin nasıl konuştuğunla ilgili söylediklerine sakın kulak asma. Onlar kuşkusuz ki senin konuşma becerilerinin farkında değiller ve bunun bir geçiş fazı olduğunu anlamamışlar."

Aralarında aslında tamamen normal konuşma becerisine sahip olan çocuklar da bulunan; ancak olumsuz terapi uygulanan çocuklara ise (Grup B1 ve A2), şu tip sözler sarf edildi:

"Ekibimiz, konuşmanda çok ciddi sorunlar olduğunu tespit etti. Kekeme olan çocukların neredeyse tamamında görülen belirtilerin hepsi sende de var. Bunu derhal durdurmalısın. Gücünü kullan. Kekemeliğine engel olacak herhangi bir şey yap. Eğer düzgün yapamıyorsan da konuşma. [Gerçekten kekeme olan bir çocuğun adını söyleyerek] bu çocuğun nasıl kekelediğini görüyorsun, değil mi? İşte onun kekemeliği de sendeki belirtilerle aynı şekilde başlamış!"

Bu terapi, çocukların o kadar hızlı tepki göstermesine neden oldu ki, araştırmacılar bile şaşırdı. Tüm gruplarda, terapinin beklentilerine paralel sonuçlar elde edilmişti. Ancak araştırmacıları en çok, esasında tamamen normal konuşan; ancak kekeme olmakla itham edilen Grup A2'deki çocuklar etkilemişti. Dr. Tudor, sadece 2. seanstan sonra, Grup A2'de bulunan 5 yaşındaki Norma Jean Pugh hakkında şöyle yazıyordu:

"Daha 1 ay önce tamamen özgür bir şekilde konuşan bu çocuğu şu anda konuşturmak çok zor."

Benzer şekilde, aynı grupta bulunan 9 yaşındaki Betty Romp içinse, final değerlendirmesinde şöyle yazmıştı:

"Basitçe, artık konuşmayı reddediyor."

Sonuçları halen Iowa Üniversitesi kütüphanesinde bulunan araştırma, tarihin tozlu sayfalarına gömülü idi. Ancak 2001 yılında California eyaletinde yayınlanan San Jose Mercury News, konu hakkında bir makale kaleme aldı. Bu makaleyi ihbar kabul eden savcıların devreye girmesiye deney ulusal bir skandala dönüştü. Haberlerden sonra Iowa Üniversitesi özür diledi, ancak 2005 yılında Iowa yüksek mahkemesi davayı görüştü ve 2007 yılında kalıcı hasara uğramış 6 denek, toplamda 925.000 ABD doları tazminata hak kazandı.

Dava böyle sonuçlanmış, Wendell Johnson ve Iowa Üniversitesi suçlu bulunmuş olsa da bazı meslektaşları Wendell Johnson’ı  savunuyorlar. Aslında Johnson saygın bir bilim adamı. Adı böyle bir deneyle tarihe kötü geçmiş olsa da konuşma bozuklukları ve kekemelik tedavisindeki başarılı çalışmaları sebebiyle hala iyi bir şekilde anılıyor. Üniversite’nin savunma zemini ise daha farklı: İnsan kullanılarak yürütülecek deneylerle ilgili Nuremberg Kanunları 1948 yılında yayınlandığından, 1939 yılındaki bu deney o günün kurallarına uygun görünüyor.



